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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Spolupráce zdravotnické záchranné služby (ZZS)

s vybranými složkami integrovaného záchranného systému (IZS) při hromadném postižení

osob se zabývá problematikou připravenosti zdravotnické záchranné služby ve vybraných

krajích na mimořádné události s hromadným postižením osob a legislativou s tím spojenou.

Teoretická část má za cíl přiblížení krizové připravenosti zdravotnictví a osvětlení

základních rozdílů mezi urgentní medicínou a medicínou katastrof, pod kterou mimořádné

události s hromadným postižením osob spadají. Dále pak shrnuje legislativu, která se

hromadným neštěstím zabývá, její obsah a případné povinnosti či doporučení, které

předepisuje složkám IZS v souvislosti se vzájemnou spoluprací při událostech

s hromadným postižením osob.

Praktická část má za úkol ukázat konkrétní postupy stanovené danou legislativou

a porovnat je s postupy určenými zdravotnickou záchrannou službou hl. m. Prahy

a zdravotnickou záchrannou službou Středočeského kraje. Metodou k dosažení cílů práce

bylo prostudování daných dokumentů, stanovení kritérií pro porovnání a pomocí Checklistů

a komparace poté zpracování podobnosti/rozdílnosti postupů určených v legislativních

dokumentech a doporučených postupech s postupy stanovenými v interních předpisech

daných organizací. Výsledkem je zhodnocení dodržování předepsaných postupů

a připravenosti zdravotnických záchranných služeb v konkrétních krajích, jejich odlišností,

případně podobnosti, a návrh možných opatření ke zlepšení efektivnosti záchranných prací

při mimořádných událostech s hromadným postižením osob.

Klíčová slova:

připravenost zdravotnické záchranné služby, integrovaný záchranný systém,

traumatologický plán, mimořádná událost, spolupráce, hromadné postižení osob

Abstract

The diploma thesis entitled “The cooperation of Emergency Medical Service (EMS)

with selected agencies of Integrated Rescue system (IRS) within mass causality incidents”

deals with the preparedness of Emergency Medical Service of selected regions

for emergencies involving mass casualties and its related legislation.

The theoretical part aims to present crisis preparedness of the health care system and

to clarify fundamental differences between urgent medicine and disaster medicine,

a category into which the mass casualty incidents belong. This part furthermore summarizes

the legislation covering mass casualties, its content and possible obligations or proposals

for IRS within mutual cooperation during mass casualty incidents.

The practical part aims to present specific procedures determined by legislation and

to compare those with procedures established by the Emergency Medical Service

of the capital of Prague and the Emergency Medical Service of Central Bohemia Region.

A method used to achieve the goals of the thesis was to study relevant documents,

to determine criteria for comparison and by means of Check lists to elaborate

on similarities/differences of procedures covered by legislative documents and

recommended procedures with the procedures determined by internal regulations of given

organizations. The research results in the evaluation of compliance with specified

regulations and an assessment of preparedness of Emergency Medical Services in given

regions, its differences or similarities, and a proposal of possible measures to improve

effectiveness of rescue works within mass casualty incidents.

Keywords:

Preparedness of emergency medical service, integrated rescue system, traumatology plan,

emergency, cooperation, mass casualty
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1 ÚVOD

Hromadná neštěstí začínají být v současné době čím dál aktuálnějším tématem a to

zejména z důvodu přibývajících teroristických útoků. Nejedná se však pouze o tento druh

mimořádných událostí. Jen za posledních pár měsíců se vyskytly události, které si

vyžadovaly součinnost všech složek IZS a vyhlášení traumatologického plánu – nehoda

nákladního vozidla a autobusu, nehoda autobusu u Horoměřic a požár v hotelu Eurostars

David. Při každé z těchto událostí bylo potřeba spolupráce všech složek IZS, někdy

dokonce i mezikrajské výpomoci.

Zásahy takového charakteru jsou pro zasahující členy náročné jak po psychické, tak ale

i po odborné a organizační stránce. Pro efektivní provedení záchranných prací jsou potřeba

znalosti a správná příprava.

Tématem mé bakalářské práce bylo využití simulačních a trenažérových technologií při

výcviku složek IZS, kde jsem se zabývala možnostmi simulace hromadných neštěstí jako

možné výukové metody spolupráce složek IZS. Ve své diplomové práci jsem na toto téma

chtěla nějakým způsobem navázat a zůstat tak v oblasti mimořádných událostech

s hromadným postižením osob a zaujala mě nejednotnost zdravotnických záchranných

služeb při zpracování konkrétních činností spojených s tímto typem událostí.

Cílem diplomové práce je seznámení s platnou legislativou a jinými dokumenty

upravujícími spolupráci složek IZS při hromadných neštěstí a zapracování stanovených

postupů do interních dokumentů zdravotnických záchranných služeb hl. m. Prahy

a Středočeského kraje. Ve výsledku bych ráda pomocí provázanosti dokumentů ukázala

připravenost zdravotnických záchranných služeb na tento typ událostí.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Přehled základních pojmů

Zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě vymezuje základní, v této

práci často využívané, pojmy:

Závažné postižení zdraví jako náhle vzniklé onemocnění, úraz nebo jiné zhoršení

zdravotního stavu, které působí prohlubování chorobných změn, jež mohou vést bez

neprodleného poskytnutí zdravotnické záchranné služby ke vzniku dlouhodobých nebo

trvalých následků, případně až k náhlé smrti, nebo náhle vzniklá intenzivní bolest nebo

náhle vzniklé změny chování a jednání postiženého ohrožující zdraví nebo život jeho

samého nebo jiných osob.

Přímé ohrožení života jako náhle vzniklé onemocnění, úraz nebo jiné zhoršení

zdravotního stavu, které vede nebo bez neprodleného poskytnutí zdravotnické záchranné

služby by mohlo vést k náhlému selhání některé ze základních životních funkcí lidského

organismu.

Přednemocniční neodkladná péče je neodkladná péče poskytovaná pacientovi

na místě vzniku závažného postižení zdraví nebo přímého ohrožení života a během jeho

přepravy k cílovému poskytovateli akutní lůžkové péče.

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů vymezuje pojmy:

Integrovaný záchranný systém jako koordinovaný postup jeho složek

při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

Záchranné práce jako činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení

rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku

nebo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin.
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Likvidační práce jsou činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou

událostí.

Speciálně definované pojmy pro účely práce:

Hromadné postižení osob je taková mimořádná událost, kdy dojde k výraznému

nepoměru mezi potřebou a reálnými možnostmi (kapacitou) sil a prostředků zdravotnické

záchranné služby. Charakteristické pro tento typ mimořádné události je, že na začátku

zásahu se složky musí potýkat s výrazným nedostatkem sil a prostředků, které postupem

času přibývají.

2.2 Zdravotnická záchranná služba

Zdravotnická záchranná služba je organizace poskytující zdravotní služby osobám,

které jsou závažným způsobem ohroženy na zdraví nebo jsou dokonce v přímém ohrožení

života. Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby jsou zařazeni do základních složek

integrovaného záchranného systému a vztahuje se na ně tudíž zákon č. 239/2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů. Základními právními

předpisy pro zdravotnickou záchrannou službu jsou zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické

záchranné službě a jeho prováděcí vyhláška č. 240/2012 Sb.

Pojetí zdravotnické záchranné služby vyplývá z potřeby funkční provázanosti

poskytování přednemocniční neodkladné péče ve dvou oblastech:

 na místě náhle vzniklého ohrožení zdraví či života;

 následně pak během transportu postiženého z místa události

do zdravotnického zařízení a jeho předání.

(ŠENOVSKÝ, Michail; ADAMEC, Vilém; HANUŠKA, Zdeněk; 2007)
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2.2.1 Rozdíl mezi urgentní medicínu a medicínou katastrof

Diplomová práce je zaměřená na spolupráci složek IZS při hromadném neštěstí,


[…]


myslíme si, že taktika zdravotnické záchranné služby hl. m. Prahy určit a pořádně proškolit

konkrétní osoby, v tomto případě inspektory, je krok správným směrem. Proto si myslíme,

že by měla v každém kraji být určitá skupina lidí, kteří budou pro tuto funkci předurčeni,

a pouze v případě jejich nepřítomnosti by se vedoucí pozice ujal někdo jiný. Mít určenou

specifickou funkci, která v případě nutnosti vykonává také funkci vedoucího zdravotnické

složky se, jak uvádí Jaroslav Valášek a Jaroslav Slezák (2013) v prezentaci na téma

Mimořádné události s hromadným postižením osob na území hl. m. Prahy v roce 2013,

osvědčilo hned po zavedení u výbuchu plynu v Divadelní ulici a dopravní nehodě autobusu

s kamionem na R7.
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Nejvýraznějším problémem, podle mnohých studií, je nejednotnost připravenosti

zdravotnických záchranných služeb v České republice. Jak ve své práci Připravenost

poskytovatele zdravotnické záchranné služby na řešení mimořádné události při společném

zásahu složek Integrovaného záchranného systému uvádí Ondřej Nosek (2012) problém by

se mohl ukázat při spolupráci více krajů. Tento názor vznikl v roce 2012, kdy jeho práce

vznikala avšak na základě získaných informací a jejich analýze můžeme říci, že i v roce

2018 je stále aktuální. Jak je vidět v tabulce 19, pokud daný dokument stanovené kritérium

řeší, pak ve většině případů stejně v interních dokumentech zdravotnických záchranných

služeb dochází k úpravě stanovených postupů či jejich konkretizaci.

Ondřej Prudel (2013) dále uvádí, že zdravotnické záchranné služby jsou na mimořádné

události s hromadným počtem raněných a obětí připraveny, ale tato připravenost je

různorodá, což je dáno chybějící jednotnou koncepcí zdravotnických záchranných služeb

v České republice. S tímto tvrzením můžeme souhlasit. Podle zjištěných událostí jsou

zdravotnické záchranné služby obou krajů připraveny zvládnout výskyt hromadného

neštěstí a jak je vidět ve zpracovaných Checklistech, tato připravenost se doopravdy liší.

Jak uvádí také Marek Tomšů (2013), a s tímto názorem se zcela ztotožňujeme i v roce 2018,

unifikace zdravotnických záchranných služeb v České republice by byla přínosná.
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9 ZÁVĚR

Mimořádné události s hromadným postižením osob je téma, které nabývá na významu

hlavně v posledních několika letech. Je to vidět i na související legislativě, která nemá až

tak staré kořeny. Dá se tedy říci, že spolupráce složek IZS při tomto typu zásahu je téma,

které se dostává stále více do popředí odborné, ale i laické, společnosti.

Cílem diplomové práce bylo přiblížení dokumentace zabývající se mimořádnými

událostmi s hromadným postižením osob a postupů v nich stanovených. Dále jejich

zapracování do interních postupů vybraných zdravotnických záchranných služeb

a zhodnocení tak připravenosti konkrétních organizací. Pomocí komparace a Checklistů

jsme přiblížili činnosti stanovené legislativou na území České republiky a jejich interpretaci

u zdravotnických záchranných služeb.

Na základě výsledků diplomové práce můžeme říci, že vybrané zdravotnické záchranné

služby jsou na tento typ mimořádných událostí připravené. Je však nutné podotknout, že

každá organizace je připravena jiným způsobem, což by mohlo vést ke komplikacím

v případech, kdy je zapotřebí výpomoc sousedního kraje. Dle našeho názoru by bylo proto

dobré sjednotit postupy zdravotnických záchranných služeb a nejenom jejich.

Pokud chceme po organizacích, aby se držely legislativy a doporučených postupů, je

zapotřebí začít právě u dokumentů, podle kterých by měly organizace své interní předpisy

tvořit. V současné době nejsou dokumenty ve výkladu činností spojených s hromadným

neštěstím jednotné a z toho pak vznikají rozdílná pojetí interních dokumentů jednotlivých

záchranných služeb. Proto je třeba poukázat zejména na potřebu dalšího vývoje

legislativních předpisů a doporučených předpisů a na to pak navázat a sjednotit postupy

všech zdravotnických záchranných služeb v České republice.
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10 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR – Česká republika

FO – fyzická osoba

HMP – Hlavní město Praha

HN – hromadné neštěstí

HZS – Hasičský záchranný sbor

IZS – integrovaný záchranný systém

JMK – Jihomoravský kraj

KOPIS – krajské operační a informační středisko

KZOS – krajské zdravotnické operační středisko

MHMP – Magistrát hl. m. Prahy

MU – mimořádná událost

MV – ministerstvo vnitra

NVS – nástražný výbušný systém

OOPP – osobní ochranné pracovní prostředky

PČR – Policie České republiky

PNP – přednemocniční neodkladná péče

RLP – rychlá lékařská pomoc

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

SaP – síly a prostředky

SČK – Středočeský kraj

SPPNP – soukromý poskytovatel přednemocniční neodkladné péče
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START – Simple Triage and Rapid Treatment/ Snadné třídění a rychlá terapie

STČ – soubor typových činností

SÚJB – Státní úřad pro jadernou bezpečnost

SÚJCHBO – státní úřad jaderné, chemické a biologické ochrany

SUMM – společnost urgentní medicíny a medicíny katastrof

SÚRO – státní ústav radiační ochrany

SŽDC – správa železniční dopravní cesty

TC – Traumacentrum

TP – traumatologický plán

VL – vedoucí lékař

VZ – velitel zásahu

VZS – vedoucí zdravotnic složky

ZaL – záchranné a likvidační práce

ZDS – zdravotnická dopravní služba

ZOS – zdravotnické operační středisko

ZZS – zdravotnická záchranná služba
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