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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 86

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jakou má autor představu o dalším vývoji legislativních předpisů a doporučení směrem k navázání
a sjednocení postupů všech ZZS v ČR?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Tématika spolupráce zdravotnické záchranné služby s vybranými složkami IZS má bezesporu svůj základ ve
schopnosti spolupráce jednotivýchh záchranných služeb kraje a tedy jejich připravenost je z hlediska
připravenosti IZS na hromadným výskyt postožených osob klíčová. Je proto vyhodnocování připravenosti
zdravotnických záchranných služeb úkol trvalý a kontinuální.

V prostředí legislativní regulace připravenosti základní složky IZS - zdravotnické záchranné služby - je
provázanost legislativních norem a vnitřních předpisů a prováděcích aktů zásadního významu a dostupná
metodika umožňující porovnání jednotlivých záchranných služeb v rámci České republiky je zřetelně
potřebná. Východiskem pro tuto volbu je skutečnost, že problematika zapracování postupů legislativních
norem a doporučení do interních předpisů poskytovatelů zdravotických záchranných služeb, není
předmětem dostupných zdrojů, ani odborných studií.

Cílem DP bylo za pomocí zvolených kritérií sledovanou provázanost dokumentů posoudit a jako nástroj byla
použita aplikace Ověřovacího dotazníku pro odezvu nemocnic na mimořádné události, Brno 2012 metodou
Checklistu a komparace dat u vybraných poskytovatelů zdravotnické záchranné služby. Pro vlastní práci
bylo stanoveno 13 základních kritérií aplikovaných za 6 dokumentů řešících mimmořádné události s
výskytem hromadné postižení osob. Získaná data jsou pak komparací zpacována formou tabulek.

Přístup autora k řešení úkolu byl příkladný, iniciativní s vysokou dávkou soběstačnosti a vstřícné ochoty při
plnění dílčích úkolů. Struktura práce je přehledná, členění kapitol odpovídá sledovanému cíli a obsahově
pokrývá potřebný objem inforamcí a dat. Praktická část práce vykazuje rozměrný osobní podíl autora na
prováděném šetření, opírající se o dostupná data příbuzných prací, zejména v diskuzi. Závěr práce,
potvrzující rozdílnosti v přístupech sledovaných poskytovatelů záchranných služeb, má odpostatněné
uplatnění pro budoucnost ze strany managementu zdravotnických služeb, a v kontextu s unifikací dalších
základních složek IZS podtrhuje význam sjednocení postupů i unifikace ZZS nejen pro vnitřní potřeby IZS,
ale i pro vnitřní potřebu zdravotnického záchranného systému.

Jako kosmetická vada působí stylistika textu ( např. str. 89 poslední odst.: "Ač je to názor několik starý ...";
str. 90 v druhém odst.: "...Prahy si upravila až samotou strukturu ...", atd.), která však nesnižuje celkovou
hodnotu praktické části práce.
Přenos metodiky komparace a checklistu do odborného prostředí (publikace, semináře, konference) by byl
vhodný.
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